

**Lista obecności**  
**radnych Rady Miejskiej w Lwówku**  
**na uroczystą ( XXXVIII) sesję Rady Miejskiej w Lwówku**  
**w dniu 21 listopada 2017 r.**

I.p.	NAZWISKO	IMIĘ	Podpis
1.	Beder- Lańdy	Bernadeta	
2.	Czarkowski	Krzysztof	Usp. przewodniczący obecni 20.11.2017
3.	Gawełek	Zbigniew	
4.	Jędrzejczak	Andrzej	Usp. przewodniczący obecni 20.11.2017
5.	Kachel	Tadeusz	
6.	Kasperczak	Andrzej	
7.	Kubiak	Patrycja	Kubiak
8.	Liebelt	Sebastian	
9.	Przewoźny	Piotr	
10.	Starosta	Barbara	Starosta Beder
11.	Stelmaszyk	Łukasz	Łukasz Stelmaszyk
12.	Szarata	Jan	
13.	Trzybiński	Jan	
14.	Wojciechowski	Piotr	
15.	Woźna	Gabriela	

PRZEWODNICZĄCY  
Rady Miejskiej w Lwówku  
Piotr Przewoźny

PRZEWODNICZĄCY  
Rady Miejskiej w Lwówku  
Piotr Przewoźny

## LAUDACJA

### na część Jego Eminencji Kardynała Zenona Grocholewskiego

Sesja Rady Miejskiej w Lwówku w dniu 21 listopada 2017 r.

*Wasza Eminencjo, Najprzewielebniejszy Księżę Kardynale,  
Wasza Ekscelencjo Księżę Biskupie,  
Wielce Dostojni Goście,  
Czcigodny Panie Burmistrzu,  
Szanowny Panie Przewodniczący,  
Wysoka Rado,  
Szanowni Państwo!*

W ponad 600 - letniej, bogatej historii Ziemi Lwóweckiej, 21 listopada 2017 r. to dzień wyjątkowy, bowiem uroczystość nadania Jego Eminencji Kardynałowi Zenonowi Grocholewskiemu godności Honorowego Obywatela Gminy Lwówek to wydarzenie zaprawdę nadzwyczajne.

Przypadł mi w udziale na dzisiejszej Sesji wielki zaszczyt i zarazem niełatwe zadanie przedstawienia Państwu sylwetki i dorobku dostojnego gościa z Watykanu. Przygotowując się do napisania tej laudacji, dotarłam do licznych informacji prezentujących działalność Jego Eminencji Kardynała, której nie da się w pełni omówić na tej sesji, dlatego z konieczności wybrałam osiągnięcia Kardynała szczególnie ważne dla nas, Wielkopolan.

Szanowni Państwo,

Jego Eminencja Kardynał Ksiądz Zenon Grocholewski, Wielkopolanin, od 54 lat pełni służbę kapłańską, jest jednym z najwyższych dostojników Kościoła Rzymskokatolickiego, wielkim autorytetem, wybitną osobistością szeroko znaną na całym świecie.

Ksiądz Zenon Grocholewski, po ukończeniu studiów w Arcybiskupim Seminarium Duchownym w Poznaniu i wyświęceniu na kapłana w dniu 26 maja 1963 r. przez Arcybiskupa Antoniego Baraniaka, pierwsze trzy lata posługi

kapłańskiej odbył jako wikariusz w parafii Chrystusa Odkupiciela w Poznaniu. Był to ważny okres w życiu Jego Eminencji. Nasz szacowny Gość wspominał ten czas: „dużo się nauczyłem we wspomnianej parafii, czy może raczej zrozumiałem i ubogaciłem się duchowo”<sup>1</sup>. Do dziś starsi parafianie pamiętają Wikariusza Księdza Zenona jako dobrego i życzliwego katechetę oraz serdecznego duszpasterza.

Arcybiskup Antoni Baraniak, dostrzegając wyjątkowe zdolności młodego wikarego, skierował go w 1966 r. do Rzymu na studia z zakresu prawa kanonicznego na Papieski Uniwersytet Gregoriański. Początek pobytu w Wiecznym Mieście i okres studiów na Gregorianum były bardzo trudne dla młodego księdza. Przy okazji odbioru medalu „Pro Patria” w Warszawie, w styczniu tego roku, Jego Eminencja Kardynał wspominał, że nie mógł przez pierwszych sześć lat przyjechać do Polski, bowiem spotkałby go zakaz powtórnego wyjazdu i przerwanie studiów, w związku z tym czuł się w Rzymie „jak skazany na banicję”.<sup>2</sup>

Prace promocyjne: licencjacka i doktorska Księdza Grocholewskiego zostały bardzo wysoko ocenione i wyróżnione. Praca licencjacka została odznaczona złotym medalem Uniwersytetu, a rozprawa doktorska złotym medalem Ojca Świętego Pawła VI. Był pierwszym Polakiem mogącym poszczycić się tak wysokimi wyróżnieniami. Po uzyskaniu doktoratu kontynuował naukę w Studium Rotarialnym i zdobył tytuł adwokata Roty Rotarialnej oraz związane z nimi wyjątkowe uprawnienia, na przykład postulowania w sprawach beatyfikacji i kanonizacji.

Od 1972 r., przez ponad 27 lat, dostoyny Gość pracował w najważniejszym organie sądowym Kościoła Katolickiego to jest w Najwyższym Trybunale Sygnatury Apostolskiej. Zyskiwał sobie coraz większe uznanie i szacunek ze strony przełożonych i współpracowników. Awansował kolejno na funkcje: kanclerza (1980), sekretarza (1982) oraz prefekta (1998) Sygnatury Apostolskiej. Brał czynny udział w pracach komisji przygotowującej nowy Kodeks Prawa Kanonicznego, który został ogłoszony przez Jana Pawła II w 1983 r. Wniósł wielki wkład do przystosowania i właściwej interpretacji przepisów Kodeksu Prawa Kanonicznego. Czynił to poprzez wykłady, wystąpienia na kongresach, publikacje. Jego Eminencja Kardynał Zenon Grocholewski stał się jednym z najwybitniejszych współczesnych znawców prawa kanonicznego.

---

<sup>1</sup> Ks. Sylwester Jaśkiewicz, Ukazywać światu Chrystusa. Wywiad z kardynałem Zenonem Grocholewskim, Pallatinum, 2015, s.27.

<sup>2</sup> Ks. Kardynał Grocholewski odznaczony medalem „Pro Patria”, „Nasz Dziennik”, 20.01.2017 r.

Ksiądz Zenon Grocholewski 6 stycznia 1983 r. otrzymał święcenia biskupie z rąk Jana Pawła II, a 16 grudnia 1991 roku został mianowany arcybiskupem.

Szanowni Państwo,

bardzo ważną datą w życiorysie Jego Eminencji Kardynała Zenona Grocholewskiego jest dzień 15 listopada 1999 r., kiedy to Jan Paweł II mianował księdza Arcybiskupa Prefektem Kongregacji Edukacji Katolickiej.

Przez 16 lat sprawowania tego Urzędu Jego Eminencja czuwał nad globalnym systemem kształcenia katolickiego, określał najważniejsze kierunki w kształceniu kadr Kościoła i edukacji katolickiej świeckich. O wielkości tego zadania Jego Eminencji świadczą kompetencje Kongregacji Edukacji Katolickiej, obejmujące około 1500 wyższych uczelni katolickich, kilkaset wyższych uczelni kościelnych i ponad 200 tys. szkół katolickich, w których uczy się ponad 50 mln uczniów. Jako zwierzchnik uniwersytetów katolickich dbał o to, aby były one „*misjonarzami prawdy, prawdziwego dobra, misjonarzami wartości chrześcijańskich, świecącymi latarniami i punktami zapalnymi ewangelizacji*”.

Jego Eminencja Kardynał Ksiądz Grocholewski posiada bardzo bogaty dorobek naukowy. Jest autorem i współautorem licznych publikacji naukowych i popularno-naukowych. Łącznie jego bibliografia przekracza 1200 publikacji w 15 językach.

W czasie pełnienia funkcji Prefekta Kongregacji Edukacji Katolickiej, w dniu 21 lutego 2001 roku Jan Paweł II wyniósł Arcybiskupa Zenona Grocholewskiego do godności kardynała diakona. Natomiast w 2011 r. został podniesiony do godności kardynała prezbitera.

Szanowni Państwo,

Jego Eminencja był postulatorem procesu beatyfikacji dwóch wielkich postaci z naszej poznańskiej archidiecezji: Edmunda Bojanowskiego, ogłoszonego błogosławionym w Warszawie 13 czerwca 1999 r. oraz siostry Sancji (Janiny Szymkowiak), ogłoszonej błogosławioną w Krakowie 18 sierpnia 2002 r.

Dostojny Kardynał był bliskim współpracownikiem kolejnych papieży: Świętego Jana Pawła II, Benedykta XVI oraz Franciszka. Z Ojcem Świętym Janem

Pawłem II bardzo blisko współpracował przez cały prawie 27- letni pontyfikat, służąc wiedzą w szczególności z zakresu prawa kanonicznego.

Z okazji jubileuszu 25-lecia sakry biskupiej Kardynała Grocholewskiego Ojciec Święty Benedykt XVI w liście skierowanym do Jubilata napisał między innymi:

*„Nie możemy też zapomnieć o Twoim niestrudzonym zaangażowaniu w pracę dydaktyczną i bardzo bogatym dorobku naukowym, zwłaszcza w dziedzinie prawa kanonicznego. Pozostajesz bardzo ważnym Konsultorem dla Nas, jak też dla urzędów Stolicy Apostolskiej. Mając na uwadze obecną szczególną okazję, pragniemy Ci szczerze pogratulować w Panu Twego godnego pochwał i pełnego zasług apostolatu biskupiego”.*<sup>3</sup>

Z okazji złotego jubileuszu kapłaństwa Jego Eminencji, Ojciec Święty Franciszek przekazując gratulacje skierował do Jubilata między innymi takie słowa:

*„Nie należy się przeto dziwić, iż jesteś bardzo szanowany, zarówno przez Pasterzy Kościoła i władze państwowe jak też przez licznych naukowców i studentów uniwersyteckich na świecie, którym okazujesz twoją niemalże ojcowską troskę.”*<sup>4</sup>

O wybitnym dorobku naukowym Jego Eminencji Kardynała Zenona Grocholewskiego świadczą przyznane tytuły doktora honoris causa przez ponad 20 uczelni, w tym między innymi przez Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie (1993); Katolicki Uniwersytet Lubelski (2001) oraz Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (2004).

Jego Eminencja Kardynał Zenon Grocholewski był nagradzany za swoją pracę wysokimi odznaczeniami i tytułami honorowymi nadanymi przez różne instytucje z całego świata. Należy wspomnieć, że w 2009 r. został odznaczony przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski. Z kolei w 2006 r. otrzymał tytuł „*Honorowego Obywatela Miasta Poznania*”.

Dodam, że Jego Eminencja Kardynał także został odznaczony przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego Odznaką Honorową „*Za zasługi dla Województwa Wielkopolskiego*”.

---

<sup>3</sup> List Ojca Świętego Benedykta XVI „Do Naszego Czcigodnego Brata Zenona Grocholewskiego” Kardynała Świętego Kościoła Rzymskiego, Prefekta Kongregacji Katolickiej” z dnia 10 grudnia 2007 r. ([www.opoka.org.pl](http://www.opoka.org.pl))

<sup>4</sup> Quod iustum est et aequum. Scritti in onore del Cardinale Zenone Grocholewski per il cinquantesimo di sacerdozio, Archidiecezja Poznańska, Poznań, 2013 r.